


 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (1) 

ÍÍNNDDIICCEE  

 

CUMPLIMIENTO DE LOS CRITERIOS DE ADMISIBILIDAD DE LA ESTRATEGIA ................................ 6 

1. IDENTIFICACIÓN DE LOS PROBLEMAS Y RETOS URBANOS ............................................................. 8 

1.1 ÁMBITO AMBIENTAL Y TERRITORIAL .............................................................................................. 8 

1.2 ÁMBITO CLIMÁTICO ............................................................................................................................... 11 

1.3 ÁMBITO SOCIAL ........................................................................................................................................ 12 
[...]
Ermitorio de la Magdalena, a 111,3 metros sobre el nivel del mar. 

El cerro donde se sitúa el Ermitorio de la Magdalena y el Castillo constituye un importante 

referente paisajístico en el entorno del municipio de Castellón, junto a los ya más imponentes 

relieves del Desert de les Palmes. Desde su cima se dispone de una amplia panorámica de la 

planicie costera y del litoral de Castellón, ofreciendo en días claros magníficas vistas. 

 



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (34) 

2.2.1.3 Zonas verdes 

Según los datos del PGOU (2.000) la ciudad de Castelló de la Plana contaba con una 

superficie de zonas verdes de 3.349.659 m2 distribuidas de la siguiente forma: 

 1.654.355 m2 de red primaria. 

 1.695.304 m2 de red secundaria (55.385m2 corresponden a zonas verdes de 

marjalería). 

El total de zonas verdes previstas por el citado plan es de 3.405.044 m2. Atendiendo al 

número de habitantes máximos potenciales en el momento de agotamiento del plan (258.148 

hab.) la ratio estimada de m2 de zona verde por habitante es de 13,19 m2 / hab., con lo que se 

encuentra por encima de los 10 m2 establecidos por la legislación urbanística de referencia. 

 

2.2.1.4 Espacios degradados y vulnerables 

Se describen a continuación los ámbitos de suelo urbanizable cuya situación es de 

deterioro efectivo, degradación, o bien aquellos que no estando en una situación de 

degradación urbana real presentan una serie de indicadores de vulnerabilidad que permiten 

anticipar tendencias progresivas de deterioro o bien deficiencias de uno u otro tipo cuya 

corrección precisa de una consideración integrada.  

En base al Estudio ambiental y territorial estratégico del Plan General de Castellón de la 

Plana y el Atlas de Vulnerabilidad Urbana en España que periódicamente actualiza el 

Ministerio de Fomento, en Castellón se identifica un conjunto heterogéneo de zonas 

degradadas, no de manera excluyente, atendiendo a aspectos como la eficiencia de las 

estructuras físicas (edificios y espacios públicos, calles y equipamientos), así como las 

relaciones entre las mismas (incompatibilidades de usos, inadecuación de viarios con las 

actividades a que sirven, déficit de servicios y dotaciones, demanda, etc.).  

El paisaje urbano de Castellón se caracteriza por una trama ortogonal, muchas veces 

heredera de la trama de regadío característica del medio rural de la zona, de calles estrechas y 

parcelas de frente limitado, sobre las que convive un tipo tradicional de vivienda unifamiliar 

con fachada alineada a la calle con sucesivas transformaciones del tipo residencial, en 

ocupación y altura, insertando sucesivamente vivienda multifamiliar en el tejido. Esta 

inserción ha implicado no pocas veces la consideración como insuficiente de la sección viaria 

sobre todo si tiene que dar respuesta a la demanda de aparcamiento. En muchas ocasiones la 

tradicional división de la sección en acera, aparcamiento y calzada de paso aparece anticuada 

y disfuncional, con aceras que no cumplen condiciones de accesibilidad y presencia casi 

insoportable de vehículos. En algunas zonas el ayuntamiento ha emprendido operaciones de 

sección compartida e integración funcional de los usos. Las edificaciones tradicionales oscilan 

desde lo carente de interés hasta lo interesante desde un punto de vista ambiental. Muchos 



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (35) 

barrios mantienen un ambiente de complejidad y variedad urbanas de cierto interés que 

puede ser considerado como un potencial a la hora de abordar de manera imaginativa la 

regulación urbanística. En el caso de algunas zonas más centrales se precisaría acciones de 

revitalización de la actividad, detectando oportunidades (vacíos urbanos, solares e incluso 

bajos o edificios vacíos) de inserción de usos y actividades que sirvan de estímulo a la 

reactivación. Existen polígonos que responden a modelos de promoción pública o 

excepcionalmente privada de los años cincuenta y sesenta del pasado siglo que se 

caracterizan por una baja calidad constructiva, unida a un ínfimo tamaño de la vivienda tipo, 

pero con aceptables o buenas condiciones de espacio público así de como de orientación y 

ventilación, que merecerían un tratamiento específico a la hora de abordarlos. 

Con carácter general, estas zonas deben valorarse como ámbitos de oportunidad, ligando 

la consecución y mejora de los valores ambientales del conjunto del municipio más a la 

regeneración y reconfiguración del suelo urbano existente que a la extensión del mismo. 

De este modo se han delimitado en el conjunto urbano del núcleo central de Castellón un 

total de once áreas degradadas que se ilustran gráficamente en la siguiente imagen. 

 

  



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (36) 

 

Figura nº 10. Áreas degradadas identificadas en el núcleo urbano de Castellón de la Plana. 

 

 

  



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (37) 

2.2.2 Aguas 

2.2.2.1 Situación de la red de abastecimiento de agua potable 

La Plana de Castellón, con una superficie de 620 km2, está integrada en la provincia de 

Castellón, comprendiendo 15 municipios, entre los que destacan Castelló de la Plana, Vila-real, 

Vall d’Uixó, Borriana, Onda, Almassora, Nules y Benicàssim. 

La demanda de agua para abastecimiento urbano es de 43 hm3/año1, y una estimación del 

consumo de agua para usos industriales no contabilizada como suministro a ciudades, la 

podemos situar en 15 hm3/año. La principal particularidad de La Plana, reside precisamente 

en que la totalidad de este consumo urbano e industrial, proviene de captaciones de agua 

subterránea, siendo Castellón de la Plana (139.100 habitantes) la mayor población de España 

que se suministra exclusivamente de pozos y sondeos. 

En el caso de la ciudad de Castellón, señalar que el 22 de diciembre de 1873, se escritura 

la Sociedad regular colectiva Fomento Agrícola Castellonense, con el fin de suministrar agua 

para riego de tierras, y abastecimiento de la ciudad de Castellón, y del ferrocarril del Norte. En 

un principio, se realiza el abastecimiento gracias a la concesión de agua superficial 

proveniente de la rambla de la Viuda, que se estima en 70 litros por segundo, aunque nunca 

podría rebasar los 2.200 m3/día. 

En 1925, se inauguró el embalse de María Cristina, en el cauce de la rambla, 

manteniéndose no obstante la concesión de los mismos caudales a la Sociedad de Fomento 

Agrícola Castellonense. Este caudal, con el paso de los años, deja de ser suficiente para la 

población; además, siendo la rambla de la Viuda mucho más un torrente que un verdadero río, 

no se dan las necesarias condiciones de garantía de suministro y, poco a poco, se va 

abandonando su explotación en beneficio de pozos de gran caudal. Al fin, el 5 de agosto de 

1941, la Sociedad cede la totalidad del agua a que tenía derecho aún a Comunidad de regantes, 

pasando desde entonces Castellón a suministrarse exclusivamente de agua subterránea. 

A partir de esa fecha se han tenido que superar varias sequías, con la utilización sólo de 

recursos subterráneos. Esto último, lejos de ser una desventaja, ha servido para que nunca la 

ciudad de Castellón y municipios de su área urbana, hayan tenido que soportar restricciones 

en el suministro. 

 

                                                        

1EL ABASTECIMIENTO DE CASTELLÓN Pedro ROMERO PAVÍA.Sociedad de Fomento Agrícola Castellonense. 



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (38) 

2.2.2.2 Situación de la red de saneamiento 

En la actualidad, el municipio de Castelló de la Plana dispone de EDAR. Según la Entidad 

de Saneamiento de Aguas de la Generalitat Valenciana, las características de dicha EDAR son 

las que se muestran en la tabla siguiente. 

Tabla nº 6. Características de la Estación Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.) que presta 

servicio a Castelló de la Plana. 

Características de la E.D.A.R. 

EDAR  

Datos funcionamiento 2014 

Tratamientos Caudal 

(m3/día) 

Población servida 

(hab. equivalentes) 

Rendimientos (%) 

Sólidos en 

suspensión 
DBO5 DQO 

Castelló 

de la 

Plana 

39.126 205.650 95 96 93 

Pretratamiento, tratamiento 
primario (decantación), 
tratamiento secundario mediante 
fangos activados y eliminación de 
fósforo, tratamiento terciario 
(coagulación-floculación y 
filtración), desinfección 
(ultravioletas), línea de fangos y 
cogeneración eléctrica. 

Fuente: EPSAR.  

2.2.2.3. Reutilización de aguas residuales 

Si bien las posibilidades de reutilización de las aguas residuales tratadas son numerosas, 

sin duda la reutilización con fines agrícolas/jardinería es la práctica más extendida y 

posiblemente el destino más adecuado y racional. La aplicación al suelo de aguas residuales 

depuradas como agua de riego tiene un doble beneficio. Por una parte la revalorización de un 

residuo aumentando además la disponibilidad de recursos hídricos en un sector en el que la 

demanda de agua es enorme y aprovechando constituyentes del agua residual tales como la 

materia orgánica y los nutrientes necesarios para las especies vegetales. En segundo lugar, no 

se puede obviar el efecto depurador que tiene el sistema suelo/planta pudiendo actuar como 

un tratamiento avanzado o terciario. 

En este contexto, la reutilización de las aguas residuales para riego en jardines y zonas 

verdes del área urbana de Castellón representa una oportunidad para la gestión de los 

recursos hídricos en el ámbito de actuación.  

Actualmente, existen algunas iniciativas de este tipo, como la reutilización de agua desde 

la EDAR de Castelló de la Plana para el riego del campo de Golf del Parque de “El Pinar” 

situado en el Grao de Castelló, así como del parque litoral, empleando como fuente de 



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (39) 

suministro agua residual depurada procedente de la salida del tratamiento terciario de la 

EDAR de Castellón, que es captada desde el tanque de cloración.  

 

2.2.2.4. Aprovechamiento aguas procedentes de la lluvia 

En el área urbana de Castellón, se producen puntualmente problemas de inundaciones y 

degradación de los cauces naturales (ríos, barrancos, etc.) como consecuencia de una extensa 

impermeabilización de dichas zonas y de un deterioro del sistema de recolección de aguas 

pluviales, lo que produce una deficiencia grave en la gestión de escorrentías, tanto en su 

volumen como en su calidad. 

Frente a todos estos problemas anteriormente citados, se propone el empleo de sistemas 

de drenaje urbano sostenible (SUDS) con la intención de proteger y mejorar la calidad del 

agua, evitar las inundaciones, y permitir la recarga de los acuíferos y el desarrollo urbano de 

calidad en zonas donde el sistema de alcantarillado existente está a punto de saturarse. 

La filosofía de los SUDS es reproducir, de la manera más fiel posible, el ciclo hidrológico 

natural previo a la urbanización o actuación humana. El objetivo es minimizar los impactos 

del desarrollo urbanístico en cuanto a la cantidad y la calidad de la escorrentía (en origen, 

durante su transporte y en destino), así como maximizar la integración paisajística y el valor 

social y ambiental de la actuación. 

En la actualidad, no existen sistemas de drenaje urbano y captación de las aguas de lluvia 

en el ámbito de estudio, con lo que el aprovechamiento del agua de lluvia a través de los SUDS 

representa una oportunidad en el territorio, tanto para reducir el consumo de recursos 

hídricos, así como para prevenir el riesgo de avenidas e inundaciones contribuyendo de este 

modo a la adaptación al cambio climático. 

 

2.2.3 Residuos 

La Comunitat Valenciana cuenta, desde 1997, con un Plan Integral de Residuos, cuya 

revisión fue aprobada mediante Decreto 81/2013, de 21 de junio, del Consell, por el que se 

aprueba la actualización del Plan Integral de Residuos de la Comunitat Valenciana 

(PIRCV), y que define la estrategia a seguir en materia de residuos en la Comunitat. 

Se trata de un instrumento de planificación que proporciona un marco estratégico para la 

gestión integral y coordinada de los residuos, que ha culminado con la elaboración de los once 

planes zonales de residuos previstos. 

Los planes zonales ordenan la gestión de residuos urbanos en cada una de las zonas 

establecidas y derivan la responsabilidad de ejecución y puesta en marcha de las instalaciones 

correspondientes a los Consorcios o a las Entidades que agrupen a los municipios integrantes 



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (40) 

de dichas zonas. Su periodo de vigencia es de 20 años, transcurridos los cuales deberán 

revisarse en su integridad. 

El Plan Zonal 2, al que pertenecen la ciudad de Castelló de la Plana, se encuentra 

gestionado por el Consorcio C2, constituido el 28 de diciembre de 2005.  

El sistema propuesto en el PIRCV para la recogida de residuos urbanos es mediante áreas 

de aportación de 5 contenedores de recogida selectiva situados en acera: 

 Un contenedor amarillo destinado a la recogida selectiva de los residuos de 

envases ligeros. 

 Un contenedor azul destinado a la recogida selectiva de los residuos de envases de 

cartón y papel. 

 Un contenedor verde destinado a la recogida selectiva de los residuos de envases 

de vidrio. 

 Un contenedor marrón destinado a la recogida selectiva de la fracción orgánica de 

los residuos urbanos (biorresiduos). 

 Un contenedor gris destinado a la recogida de la fracción resto. 

Actualmente, no se encuentra implantada la recogida selectiva de la fracción orgánica de 

los residuos urbanos en el área urbana de Castellón, objeto de la presente Estrategia. 

 

Instalaciones existentes asociadas a los planes zonales 

La empresa concesionaria del Consorcio C2  es “Reciclados de Residuos de la Plana, S.A.” 

(Reciplasa), sociedad participada por los ayuntamientos de la Plana. Las instalaciones de este 

consorcio corresponden a la Planta de valorización y vertedero de rechazos en Onda 

(provincia de Castellón) y a la estación de transferencia en Almassora. La generación de 

residuos en la zona ha sido de 148.093,98 t2 en 2013.  

Por otro lado, las cantidades de residuos de envases recogidas (envases ligeros, papel-

cartón y vidrio) a través de contenedor en vía pública, y cuyo flujo no es el de las plantas de 

tratamiento y valorización son las siguientes en el año 2013, y según tipología: 

  

                                                        



 

 

 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO, SOSTENIBLE E INTEGRADO DE CASTELLÓ DE LA PLANA (41) 

Tabla nº 7. Cantidades recogidas de residuos (kg) de envases a través de contenedor en Castellón. 

MUNICIPIO ENVASES LIGEROS PAPEL-CARTÓN VIDRIO 

CASTELLÓ 
DE LA PLANA 

880.364 1.596.085 1.182.430 

Fuente: Ecoembes y Ecovidrio (2013) 

En la actualidad, el municipio de Castelló de la Plana cuenta con ecoparque fijo (Cuadra 

Tercera s/n) para la recogida de residuos de aparatos eléctricos y electrónicos, baterías de 

coche, papel y cartón, tubos fluorescentes, bombillas, pilas, aceite vegetal, aceite mineral, ropa, 

vidrio y residuos de envases. 

En este contexto, un problema ambiental reseñable en el término municipal de Castelló de 

la Plana es la proliferación de vertederos ilegales e incontrolados por todo el territorio. Con 

frecuencia se localizan en enclaves de difícil acceso y alto valor ecológico, como barrancos, 

vaguadas, áreas forestales,…, pero tampoco los alrededores de los núcleos urbanos escapan de 

esta acción. 

Los vertederos incontrolados constituyen un grave problema ambiental ya que, además 

del impacto paisajístico que generan, son actividades con alto potencial de contaminación, 